num. 5. & in conf. 88. num. 17. Hiero. Gabr. in conf. 23. num. 6. & in conf. 33. num. 2. & Octavianus Simonel. in tract. de decreto. lib. 3. ita. 7. num. 41. qui omnes penit. iam relatos commemora. Et horum quidem magis recepta opinio, iure & ratione fulcitur. Inter inquit ex tex. l. eti. Præf. C. de predijs mino. cum ait, f minorum afferentem iudicent sufficere talis in legitionibus circumiectum, probare id debet. Est ergo præsumptio pro ipso actu gesto, atque ita pro ipso decreto, quia tunc f. præsumptio operatur, vt transference probandi onus in aduerfarium. Genera later. g. vbi petrum ff. de f. de cœcum. lib. & duximus suo loco. Idem probat. tex. in l. in principiis ff. de reb. corum. Cum ait, cum qui afficerit f. decretem sufficere obreptum a prætoro, probare id debet. Ea est ratio, quia pro ipso decreto flet præsumptio. Ratione autem munitor hanc ipsa f. tenuit, quia magistratus eff. munus, ne stum interponat decreturn, nulli fuerit obseruare adhibita que solemnitates & causa ipsa cognita, ut duximus supra. Est ergo præsumptum, quod caput id obseruatur magistratus, cum lex f. de eo multum confidit. l. 2. C. de off. c. ind. cum simili. f. superesse præsumptione allegat. Et credendum non est, quod magistratus ille voluerit legem fallere, & contrahentes eludere atque decipere.

Ex his conflatis minus recte sensisse eos, qui opinati sunt, pro non præsumi quod solemnitates enunciatas. Cuius quidem opinionis multi commemorantur ab Alciato, & aliis recentioribus, quos statim referam. Et inter multis allegatur Barcolus in tract. num. 12. ff. rem tam hab. qui tamen non loquitor de decreto magistratus, sed de f. de actu vnuerteritis, quia legi nulla fides auctoritate tribuitur f. f. lat. at. ac. decr. at. at. et. at. et. at. 69. num. 2. in f. Hanc tamen opinionem probavit Bald. sibi parvus constans, in conf. 37. Quæfia. col. 1. vers. in contrarium. lib. 1. & in conf. 18. Ad intelligent. lib. 2. Ita & Angelus in l. quacunq. 6. vlt. num. 1. colum. 1. vers. et. verum quod gloss. ff. de publ. in rem aliis. & in l. C. de fide in frument. & teneb. h. p. lib. 1. lib. 2. & vid. Ioan. de Platea. num. 2. C. Caten. in conf. 28. super cod. colum. 1. vers. in contrarium. f. lib. 2. quem tamen inca. infra de claris. Et clarius hanc opinionem probavit Romanus in l. c. num. 6. de verb. obligat. l. 1. f. nec quidquam. 6. vbi de cœcum. num. 20. ff. de officio præconf. & legati. Decius in conf. 35. colum. 1. Marfil. in singul. 299. Multi sunt. & in l. qui cadent. num. 19. vers. fed ego ultra. ff. ad leg. Cornel. de sycar. qui tamen vlt. f. teneb. quod præsumptio fit pro ipso decreto, quando in decreto ipsarum solemnitatibus facta est expresa mentio, & præterea loquitor Marfil. & quando notarius ipse folius afferit solemnitates tunc sufficere obseruantur, sicuti etiam loquitor Caffren. ab allegant. & infra referam. Paritus sentent. 98. num. 17. lib. 1. Alciatus in tract. de præsumptionib. regal. 3. præsumptio. 10. num. 2. & 3. Zucchardus in rubric. qui admissit. num. 39. Rebutus in commentariis ipsorum contra. rubric. de conclusione Later. encycl. 1. vers. 3. inferat. Hoc opinio (vt diximus) vera non est, nec retinenda. Nam iuria & rationes, & que pro ea adferuntur, nil virgin.

Primum enim citari solet texus L. minorum. vbi venditio bonorum minoris fieri non potest, nisi interuenient decreto & aequaliter causa probatis. Requirere ergo Legifilato illi probacionem, atque folsi præsumptioni non acquiescit. Et loquitor text. ille per ablutionem absolutum. Non ergo sufficit præsumptio iuxta ea, que erit præsumptio supra. lib. 1. quæfia. Verum nil penitus virgo hoc responsum, quandoquidem loquitor de probacione illa, quam facere debet minor, vel illius curator cum impetrare voluntatiem a iudice & magistratu, ut alienum possit. Nam ipsi fides non adhabet lex. Nos vero loquitor, quando iudeo f. ipso decreto stetatur, requisitas à lege solemnitates à se obseruantur sufficere, cui sanè assertione fides adhibetur, donec contra. rium demonstretur.

Secundum adducitur text. in l. 1. C. de predijs decur. lib. 10. vbi licet interueniat decreto, arramen continuitate illa requirit, quod sub fide actionum de necessitate diffringantur non appareat.

Ceterum respondet, ut iam diximus, nempe & d. l. t. loqui de probatione, qua fieri debet iudicari, a quo requiruntur alienandi facultas & licentia. Non enim illi iudex requiriē fidem adhibere debet, nisi id probet diversum in casu nostro, vt iam expl. animum.

Tertio adfert ratio hacab Alciato losa. lo. ap. al. ff. in his decrets (dicitur Alciatus) lex magis habet suspectam perfamam iudicis, quam in sententiis, id quod probatur: quia haec decreti interposito delegari non potest. I. nec quidquam. g. vbi decreatum. ff. de officio præconf. & legati. l. 2. C. de afferro. J. Quod singulariter non est in sententiis. l. placet. C. de peda. m. l. Si ergo non præsumptum pro fentutis quod ad acta, vt dictum fuit superiori præsumptione: Ergo minus

P R A E S V M P T I O L X X V I

Arbitrorum sententiæ seu lauda quando ritè &
rectè lata præsumantur.

SUMMARY

- in cuius capitulo familiae Mariae, clausum. 3. verbi, & pro hac parte, de com-
ficto. Claudio de Seyffolin in l. sciduum, column. vltim. & pte. & pra-
dicta intellige, de verbi obligat. Martini in l. quod cedem, column. 3. verbi, &
in hac materia, qd. ab leg. Cornel. de casar, & idem in pratica criminali, §.
nunc videndum, column. 7. verbi, & idem dicit. Proscriptio in l. nota
usufima, column. vlt. verbi, secundum latinitatem. C. de pallo. Erratum in caute-
la. vlt. column. 1. verbi, nam per illam verbam. Parisi in capit. 99. quod 9. l. b.
R. buffi, in commentarij ad concordat. Regni France, n. m. de conclusione
Lateranensis Concilij, ver. 3. annulator. Ant. Gabriel in d. conclusio, s.
num. 28.

52 Et conjectura tibi probabilitas ac fari virgines, quod causa
non fuerit adhibita, quando conflat intra breue tempus
utile interpositum ipsum decreturn. Nam quendam modum ob
temporis breuitatem, non predefinire causam cognitionis adhibita in
sententia, ut decimus superior et presum. ita nec in hac ipsa decretri in-
terpositione, sic ut supra haec nostra prae assumptione in secunda coniectura
explicabimur.

Efectus permulti sunt, qui ex hac ipsa presumptione oriuntur.
Ex primis quidem sunt; quod vbi interpositum est decreturn i

1 Arbitria ad instar inductioi mirella a fine.
2 Lauda discutit sententia arbitriorum.
3 Landi de rectitudine & insufficiencia presumuntur.
Id, qd. maxime si arbitrius non summae obstat bonum, num. 4.
3 Bonum quilibet, & non laude presumuntur.
6 Reductionem ad arbitrium bonum viri potest, probare debet iniquita-
tem, & num. 23.
7 Laudo si are mani intelligitur modo inst. laudetur.
8 In diei ordinario plenaria arbitrii esse persistat.
9 Laudo arbitrii statu, denique peccata sua reditudo, & eius probata iniqui-
tatis.
10 Arbitrii lutei partionem confusum, ex eum persona eius in usum approbat, &
nisi quis ibi dolens, p. s. nisi ab eo contra auctor. 11 Landum arbitrii atque rectio & insufficiencia presumuntur, emig. ratio, num. 12.
13 Landi natura ej. non rite auctor secundum insufficiam, sed secundum quod
credet arbitrius et partes debere accipere.
14 Arbitrius solam partionem concordiam spectat, & potest dare alteri de-
nare alterum.

- Arbitratores presentes locundum agitatem.
16. Arbitratus non humanum appellatur.
17. Pro domo & malitia, quod arbitratus non creditur adesse.
18. Lendum in suum arbitrio, etiam super eius maliitate, dubio pendens.
19. Vt si in ore specialis fundatione sit, n. s.
20. Reductio ad arbitrium boni viri perita, pro laudo non prasumitur.
n. s. 21. & 22.
23. Reductio laudi petens arguendo dolum arbitratus, primus de dolore contra ipsum agere debet, ex quo, ante refectionem lauds prebeat.
24. Laudo in redactione pendente, non potest exponi.
25. Arbitratus cum tempore brevitate de rei veritate cognoscere non posset, cessaat restitutione & iustitia per aumptionem.
26. Arbitrio excedente fines compromissi, lauds cessaat prasumptio.
27. Laudum quod solemnitates & ordinem, non habet pro se prasumptio-
num, id est, praelectione temporis brevitate accedit, n. s.
28. Nisi consuetudo ad arbitriatores faciat de causa cognoscere, m. s.
29. Arbitratores probi & honesti quod de causa mali viri fuerint, cre-
duntur, & praeceptum si in laudo optime ac diligenter narrantur, iurati
apartem partium, n. s.
30. Laudum pronunciatis si partes presentes non contradicunt, prasumitur de causa cognitum & omnes solemnitates interuenient.
31. Laudo parandum est, si in compromissu partes multa atque renun-
ciaria.
32. Laudum antiquo ob tempori diutinuitatem causa cogniti adhibita prae-
sumitur.
33. Antecedens videtur velle qui cupit consequens.

CV sa iudiciorum instar redacta fint arbitria, tibi ob post prasumptiones, quae versantur circa sententias iudicium, & eorum decreta dictum est de prasumptiis circa lauds, que f' arbitrorum sententiae appellantur. Quia quidem in re duos causis diffingue atque confituo.

- Primus est, quod agitur de iustitia & rectione laudi. Hoc casu pro eo prasumitur. Ita lo. Andi in addit. ad Spec. in tit. de arbit. & sequitur. Dns. in conf. 19. n. s. 15. Bald. in l. de arbitrio. s. recipie. & s. idem quod f' de arbitrio in l. videtur Neri s. profectio. & in l. v. col. penult. vers. 1. quaro. C. de contra arbitrio. emplo. & idem in conf. 3. Pundus questionis in fine l. 5. Butr. in c. in praefixa. col. penult. vers. 10. omni a procedente de remunione et quoniam contra column. 15. vers. 10. quoniam autem, de probatio. & in c. in quoniam column. 20. vers. 6. est dubius de remunione. idem in conf. 2. col. 1. v. 1. s. 1. tem. quia praefixa est. & in conf. 22. n. s. 2. Abb. in c. quoniam contra col. 15. vers. circa prasata quartus, de probat. & in conf. 2. col. 2. vers. 1. huius non obligatur. l. 5. 1. Coffer. in conf. 16. 2. Proprietur in falso quod. col. 2. vers. 6. est in contrarium lib. 2. Cardan. Za-
barrelli. in conf. 19. col. 6. in secunda dubio. vers. pro parte acetum frumentum. Calderini. in conf. 1. col. 1. vers. 15. in his tenet de arbitrio. & in conf. 20. in tit. de verum permut. Romanum in l. sciendum. nom. 6. vers. & in bu-
fetta. vers. oblig. nom. in c. efficitur in vers. 10. et in vers. 11. in bu-
fetta. sed in l. 1. v. 1. s. 1. Et in conf. 21. col. 4. vers. 1. tamam
pr. compromissum. Salis. in l. societatis. nom. 6. arbitriorum col. vlt. vers. quarto
22. ff. pro proficio. Alex. in l. sciendum. nom. 22. de verbis. vlg. in conf. 19.
n. s. 13. lib. 4. & in conf. 4. 2. col. 1. l. b. 6. Corne. in conf. 22. col. 4. vers. quod
videtur ex alto lib. 2. 1. qd. in conf. 18. 2. col. 1. v. 1. stem. adverendum. lib. 1.
See. in m. Ant. si quis in aliquo. n. s. 1. C. de edo. & in conf. 52. m. 2. lib. 1. Felen.
m. 1. queritur contra. col. 20. vers. sexta. c. et n. de prob. Dec. in conf.
37. n. s. 1. Parvum in conf. 45. nom. 98. & conf. 49. n. s. 1. lib. 2. & in conf. 24.
n. s. 13. lib. 2. Antonius Gabriel. in his concordibus. lib. 2. tit. de senten-
tia. col. 1. n. s. 1. & Craser. in tradi. de antaq. tem. p. 1. m. 7. part.
qua incipit Quid in libro officiali. l. 1. qd. qui pei Calder. vlt. sup. 2. in-
quiri multo magis procedere, quando f' arbitrii sunt summa ho-
nestatis homines. Quae sane receptum sententia fatis manifeste
probatur in l. de legat. 2. vbi lex prasumitur ab arbitrio pro virib.
patrimonij competitore & sine mora indicaturum. Idem clarè
probatur. x. l. videtur Neri. l. sequent. ff. pro loco. lib. 1. arbitrii
ita parvum est, vt manifesta eius iniquitas apparat. I. nisi ergo
manifesta sit iniquitas, pro laudo ipso prasumitur exemplum af-
fertur in subsequenti, que incipit. Quid enim, vt si arbitri declaratur, vnum ex locis consequi lucrum pro vna millesim. ma:
terium vero factum pro duabus millesimis, non ex hoc flatim est
indicandum iniquum: Cum iusto subfelle poterit causa, qua mo-
uer arbitrum ad ita declarandum, & laudandi: m: nempe maior
in dustria & maior opera vnius, quam alterius locum stat. si scie-
tam in eum & l. si non fuerit, ff. pro loco. Eadem sententia pro-
bat rex. in c. nisi essent, de praebe: de quo statim dicimus. Et ac-
cedit quod quilibet prasumitur bonus, & quod neminem laudat.

cap. xl. m. de presump. & delictum: nec prasumitur. l. mento. ff. pro
fovo. & suo loco discimus. Est ergo praebe: mendac in quod arbitrii iu-
stis iudicatur. Et rursus facit, quod arbitria redacta sunt in iuri iu-
diciorum. l. ff. de arbitrio. In iudicis autem prasumitur pro reci-
tatione sententia iudicis, ut diximus supra. Prasumti ergo debet pro
tentia seu laudo arbitrii. Et deinde conferit, quod ille, qui patet re-
ductionem f' arbitrium boni viri, probare debet laudi iniqui-
tatem, ut facias dicimus. Ergo prasumptio est propria laudo, alio-
qui neceps non habetur probare iniquitatem illam. Nec obstat
quod scribit Alciatus in tradi. de presump. reg. 3. prae. mpt. 12. ram.
7. id contingere propter pacum compromittitum. Nam re-
spondeat, pacum est, ut iuste pronunciet, c. qd. quatuor, de in-
venientia. vbi is, qui iurauit 1 stare laudo, intelligitur, modo iuste
laudetur: Quocirca ille qui aferit non sufficere obseruat pacum,
quia illi, qui dicit minus recte sufficere iudicatum, probare id de-
bet.

His intelligimus, male sensibile Butrium in conf. 24. num. 6. prop
medium. Alexian. in conf. 11. v. inf. lib. 2. & Alciat. in tradi. de presump.
regul. 3. prae. mpt. 12. ram. 2. C. tamen negarunt prasumti pro iustitia re-
citudineque laudi. Primo ea ratione mortuus est Alciatus, cuod cu
iudices ordinarii sunt periores ipsi arbitris, cui aliquod idio-
ta & ignari eliguntur: non est plus prasumentum pro ipsis, quia
pro iudicibus. arg. l. v. 1. v. 1. sed ne quia tua effusa. C. v. 6. apud quem
in r. r. r. fit poluta. Pro iudice autem non prasumitur, quando
est appellatus. Ergo nec pro laudo, petita reductione ad arbitrium
boni viri. Verum respondeat, minorem illam agumenti pro-
positionem, non ita absolute esse intelligentiam, quod scilicet perita
reductione ad arbitrium boni viri, non prasumitur pro laudo.
Sed intelligitur folium quod aliquos effectus, ut infra dicimus.
Quo autem ad effectum detegendi ipsius laudi iniustitiam, pro
ipso laudo prasumitur, & ideo is, qui reductionem peti, iniquita-
tem probare debet.

Secundo argumentatur Alciat, quod quando prohibetur alienatio
prohibit etiam compromissum. c. tam tempore de arbitrio.
vbi Butr. & lib. 2. Et tamen si prasumiteret pro arbitrio, videatur
permittendum compromissum, non concessa alienatio in ca-
lulito. Vnde et Alciat, videmus, quod si procurator generalis
non potest detinere & inutiliter diffabre bona & res domi-
nici, nec potest compromittere, s. per tuas de arbitrio. Bar. in. ma-
datione ff. de procurat. & Alex. in l. translatio. C. de translat. Et tamen
(inquit Alciat,) apparet, quod si prasumiteret pro iustitia laudi,
videatur iustus permittendum, nec annularetur laudum ab ini-
cio. Sed ex post facto tantum probata iniustitia, quod falsum est.
Hoc Alciat argumentatio nihil non probatur, non enim video
quam bene concludat. Nam supponendi sunt termini habiles, cu
aliqua de disputatis. c. de state & qual. Et ergo pro p. 10. et quod etiam ponetur
quod compromissum fieri poterit, & quod etiam ponetur
laudo laudum. Et folium est contentio, an laudum illud fuerit iu-
stè vel iniustè prolatum. Et prasumentum est, sufficere iuste la-
tum.

Tertiū adducit Alciat. tex. l. proficer. 6. stat. ff. de arbitrio, v-
bi laudo arbitrii, non quod pro eo prasumitur, sed metu
per. Respondeat, laudo arbitrii stat, donec pertinet ista reduc-
tio ad ita boni arbitrii, qua petitione iustitia, qd. qui tam per iusti-
tiae debet laudi iniquitatem, quia non detecta, pro ipsius laudi iu-
stitia prasumitur.

Quarto citat Alciatus in contrarium. d. c. nisi essent. de prob.
vbi pro laudo illo prasumitur, ob personarum qualitatem: quia
arbitrii, vel arbitratorum illi erant prosudi & honesti, & cori or-
dinatio fuerat ab utr. partium recepta & approbata. Vnde in-
nuit text. (inquit Alciat) quod his qualitatibus non concurrentibus
laudo non prasumetur. Respondeat quod cu' f' arbitrii & ar-
bitratores eliguntur partium cōsentu, cori per lione cōsentent approba-
tis, & precepta nil ea de causa contra laudum ab eis prolatum ab
eis prolatum obiecti potest. arg. l. qd. qui est lib. 2. c. de ref. Quod intelli-
gitur, nisi aliqua adul. contraria conjectura, sicut exstabat in caſu
d. c. nisi essent, vt significant verba posita in initio illius canonis,
ibid. propter exempli perniciem. Et interpretatione h̄c à for-
tiori confirmat, quod diximus supra. p. 21. 2. c. in exten-
sione. pro iudice & locu' indicredi & improbi sententia prasumi,
ex multorum & fortiori & præcerim Alciat. in tradi. de presump. reg.
3. prae. mpt. 9. num. 6. qui tamen intelligi in contrarium, nisi aliit o-
liqua conjectura iniustitia, in ea causa committit.

Ex tenditur primò recepta haec opinio, vt locum t' habeat etiā
in laudo arbitratoris. Ita in thesi affirmant Calder. in conf. 5. col. 1.
vers. 6.

I A C O B . M E N O C H . D E P R A E S V M P T .

194
 in l. vii padium. C. de translat. Angel. in conf. 200. A. & B. contraverunt.
 Alex. in conf. 22. num. 5. lib. 2. & apertius Alcisia intrat. de presumpt. reg.
 g. prouis. i. 2. in fin. qui dixit, & recte, hoc prouenire ex ipso com-
 promisso, in quo promillum est, itari laudo, non ex presumpt.

35 Declaratur quarto, vt locum non habeat in laudo & antiquo.
 Nam ob temporis antiquitatem presumptur, adhibita causa cognitio, & rite prolatum. Ita in specie affirmarunt Felin. in c. finit.
 num. 41. de re sudi. Grat. in conf. 133. num. 3. lib. 2. & M. Ant. Blanc. in
 tract. de compromis. q. 9. principal. de fuit. & ear. effect. num. 100. versus.
 contrarium quod in mod. recte opinio Soc. Sen. in lib. 2. qui in
 aliquo. col. 3. C. de edend. qui poli Io. de monte Sporelio, alter scri-
 pserit. Et iij quidem scripserunt, quod propter temporis antiquitatem
 presumptum compromissum, de quo non apparet, nisi ex im-
 plici relatione facta in laudo. Subiungit etiam Blan. vbi sopra
 in vers. tertio cap. quod etiam presumptum compromissum in laudo
 de recenti prolat, absente parte aduersus eum, qui porrexit petitionem,
 & petit coram illo arbitrio aduersarijum vium condemnari. Nam ex hoc videtur eligere illum in arbitriacum alias
 cōdemnare non posse. Qui in tunc vult consequens, videtur vele
 etiam antecedens, I. ad rem novit. & I. a legatum. ff. de procur. Pre-
 terea, facta petitione, caque per arbitrum admisit, dicitur illa ar-
 bitr. acceptale compromissum quod magis patet ex laudo dein-
 de subsecuto. Ita Anch. in conf. 202.

P R A E S V M P T I O L X X V I I .

Vtrum tanquam arbitr. vel tanquam arbitrator de
 causa compromissa cognoverit, laudumque
 tulerit is, in quem fuit compromis-
 sum, explicatur.

S V M M A R I A .

- 1 Compromisso fallo in aliquem tanquam arbitrum, & arbitratorum, presumptum tanquam arbitratorum cum cognovisse. & quae sit ratio, num. 2.
- 2 Alio verò tanquam arbitrium cum cognovisse, num. 3.
- 3 Alio demum tanquam arbitrum, & arbitratorum, num. 5.
- 4 Diversa est opinio Alcisia. num. 6.
- 5 Arbitri sententia poterit est, & citius sententia effectum, quam ar-
bitratoris.
- 6 Arbitr. de iure procedere tenetur.
- 7 Arbitr. potest auferre de iure alterius.
- 8 Compromittens in aduersarijum, ceteris compromissis tanquam in
arbitratorum.
- 9 Laudum ab arbitratore latum non presumitur, cum tanquam ab eo
Latum valere non posset aut possimeri.
- 10 Arbitr. sententia condamnatoria non expressa quantitate ferre non
potest, nec ex post facto sententia fieri possit.
- 11 Arbitr. sententia sub conditione relativata fieri possit.

P OSTE A Q U A M dicere cōspimus de presumptiōibus, que
 versantur circa arbitrorum, & arbitratorum lauda, liber hic
 appingere hanc disputacionem. Dubitari equidem solet, v-
 tanquam arbitr. vel tanquam arbitrator de causa compro-
 misum, ut illi compromisum sit in aliquem tanquam in arbitrū,
 & arbitratorū: & si pronunciauerit in hec verba: [Nos] arbitr. &
 arbitrator: Jam si pronunciauerit tanquam arbitr. vel tanquam arbitrator: Hac in re sunt opiniones: Vna fuit eorum, qui scriperit
 proutum cognoscere, & indicare tanquam arbitratorē. Ibi Bald.
 in lib. 1. fuit plurim. 5. vlt. de lega. & 1. non codicil. C. de fuit. Ang.
 in sua d. fuit. duo admitt. in fin. scilicet conclus. qui dixit, ita
 in foro feriari. Aretin. in i. nemo potest, num. 2. de lega. 1. Alexand. in
 conf. 13. num. 6. lib. 1. & communis esse opinionem acseruit Felin.
 in c. 1. omni ex offici. num. 1. & num. 5. 2. de prescript. Eandem pro-
 bratur Ruini. in conf. 16. num. 7. lib. 4. Gallia. in Centuria. 1.
 136. ff. de vulg. & popul. subficiunt. Et iij quidem ea solidia ratione mo-
 ti sunt, quod hoc aquitis est, vt iij potius reducunt ad arbitrū
 boni viri: Id quod favoreabilest, vt cueluator omnis iniquitas.
 Altera fuit opinio, quod arbitrii arbitr. pronunciauerit. Ita si
 bipartitum confitit Bald. in lib. 1. 3. ff. de testam. mult. & Alex. in lib. 1. fuit
 plurim. 5. vlt. de lega. 1. Hac ratione vlt. sunt, quod sententia ar-
 bitrii est potenter. Et rursus arbitrii sententia critis fortius effe-
 ctum, i. cum ante. C. de recept. arbitrii, ergo pro praesumptiō debet.

Verū facile responderi potest secundum Felin. in d. s. cōm. t. 3. ff.
 ff. 3. num. 32. dum declarat d. l. 3. ff. de testam. milit. Tertia fuit opinio
 Abb. in cuius effectu, de prob. px. x. fuit cognovisse, & indicare
 tanquam arbitrū, & tanquam arbitratorē, ex quo vtriusq[ue]
 perlonam ultimare potuit. Non est vera haec opinio, quia potest
 quidem ultimare vtramque personam ab initio, sed debet eligere
 ex qua procedere velit.

Quarta fuit opinio, t. Alciasi in tract. de presumpt. reg. 3. presumpt.
 35. num. 6. ita distinguens: Aut pars, que reclamat, asserit ita lib.
 3. & gravatum: & tunc si conceditur (je credo) dicere voulisse
 Alcias.) reductione ad arbitrū boni viri, dicendum est illum hu-
 diciale tanquam arbitratorē, ex quo t[em]p[or]e arbitri tenetur procedere
 de iure: arbitrari vero potest auferre aliquid de iure altero
 iuri, l[ib] 3. ff. de testam. milit. sed permisla est reductione ad arbitrū
 boni viri. Hoc in casu (at Alciasi,) procedit prima opinio, que
 probatur secundum eum, in c. n[on]i effectu, de prob. Aut apparebit
 subiungit Alciasi,) non sufficere grauiatum, & tunc cōfiterit iu-
 diciale ut arbitriū. Hoc casu (at Alciasi,) procedit secunda opinio,
 Atque ita ex post facto cognoscetur, qui potestef viri illi sit.
 Hoc conciliatio est valde dubium: Nam supponamus, quod statim
 latu iusto, vnu compromittentem dicat se latum, & petat
 reductionem ad viri boni arbitriū: Alter verbū cōtentat locum
 non fore huc reducendum, ob id quod arbitri, non autem arbitri-
 tratoire fuit de causa cognitum, & indicatum. Hoc certe in dubio
 ex post facto cognoscī non potest, quomodo cognoverit, & iu-
 dicauerit. Retinenda itaque est prima illa opinio, magis recepta.
 Quia quidem maxime procedit, quando colligitur ex qualitate
 personae, in quam fit compromissum, illum electum sufficere,
 tanquam arbitratorē, vt est in casu, de quo scriptit Bal. in c. 6. in ver-
 pares, de legi Corradi, quem fecutus est Alcias. in d. presumpt. 35. in fin.
 dixit Bal. quod t[em]p[or]e fuit compromissum in aduersarijum iuueni, cen-
 terior compromissum in eum tanquam in arbitratore: cum non
 presumatur velle litigare, dum se ponit in manibus aduersarij.
 Nam videtur cum elegere tanquam amicum, non autem in tanquam
 litis disceptatorem, arg. i. creditor. & penit. mand. El etiam vlt. alia
 ratione Bal. de quo mox dicam.

Declaratur hac ratio, vt locum non habeat, quando t[em]p[or]e
 ultimare ac valere non posset tanquam latum ab arbitratore. Nam
 tunc presumitum illum cognovisse, & indicare tanquam arbitriū.
 Ita econtra, quando non valeret tanquam latum ab arbitrario fu-
 metur interpretari, quid est cognoverit, & indicauerit tanquam
 arbitrator. Ibi Bald. in lib. 1. 3. ff. de testam. milit. Felin. in c. 1. cōm. ordinem,
 num. 12. de script. m. et presentat. num. 7. de testib. & in c. 1. omni. ff. 3.
 32. de prescript. Alciasi. in d. presumpt. 35. num. 2. Qui subiungit, quid
 licet arbitri t[em]p[or]e non potest ferre sententiam condemnatoriam, nō
 expresa quantitate, ad quam condemnavit, nec posuit ex post facto
 emendare sententiam, l. quid tanum. 6. tamen. 6. tamen. 6. ff. de arbitri. &
 in finie respondit Buti. in conf. 30. Attamen si talis arbitri hodie con-
 demnaret in quantitate, quam deinde subsequenti die decla-
 rat, valeret laudum: & is cōfiteret proutinciale tanquam ar-
 bitrator, ex quo t[em]p[or]e arbitraria fuit posuit sub conditione re-
 solutiva, ut suspensus, vel alio modo, scilicet & contractus cele-
 bri foleant, & posuunt, vt tradunt Anch. in conf. 208. Cardi. in conf.
 3. Secundum fin. in conf. 12. 4. num. 8. libr. 1. & Decim. in c. praterie, il. 2. co-
 tam. pen. de appellat.